
令和６年度 事業報告書 

                   

 一般社団法人 みらぷる 

 

総 括 

昨年度は、多くの皆さまのご理解をいただきながら、ご協力のおかげで法人設立 10 年を

迎えることができました。この場をおかりして深く御礼申し上げます。 

教室指導に入っている施設のひとつが、半年間の工事が入り、多くの参加者が集まり賑わ

いのある教室ができなくなってしまいました。地域、参加者の皆さんのスポーツの楽しみの

場がどうなるかと気になる半年間となりました。通常通りの行われた教室については、それ

ぞれの皆さんに柔軟に対応でき、新規や継続されている皆さんの泳ぎの楽しみを広げられ

ながら行えました。 

安心して教室が行えるように指導側一同が、より視野を広げながら毎回の動作や表情等

を見ながら行えたことが継続に繋がりました。 

一方で、個別の指導については、事情により離れてしまったご家族や回数を減らしての方

もいらっしゃいましたが、お付き合いのあります皆さんと引き続き水泳を楽しめる指導を

行ってまいります。 

社会は常に変化していく中ではありますが、障がい者スポーツが身近な存在となり、健や

かに心豊かに繫がる社会づくりの向上に貢献することを根強く行ってまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



本事業年度において、その目的達成を目指すため、次の事業を実施しました。 

（１）教室（団体、グループ）の企画・運営に関する事業 

障がい者水泳を主として、体操教室も多くの参加者とともに行いました。そして、通所施設

活動での水泳、体操指導も継続的、定期的に委託業務として行いました。 

（２）個別指導に関する事業 

ご一緒させていただいている方々の成長をみながら泳力アップと楽しみが広がるよう常に

心掛け行いました。 

（３）指導者の育成に関する事業 

1 指導者の拡充 

2  指導者の資質の向上 

3  指導者の社会的価値の向上 

4  指導者の活動の場の拡充 

指導側は、常に周囲の安全確認を改めて心掛け、広い視野をより持てるように声をかけなが

ら事故なく行えました。そして、新たに指導に入ってくださった方も継続して行える関係性

を築けるように、相互理解の重要性を学ぶことができました。指導者数の必要性は、今後も

増えていくことが課題です。 

（４）指導者派遣に関する事業 

遠方でのご相談を受けましたが、行えませんでした。 

（５）大会・催事の企画・運営・施行に関する事業 

パラフェスタにて水泳、体操教室指導を行いました。 

（６）防災救助・まちづくりの企画、運営に関する事業 

水の事故から生命を守るための巻き足、泳ぎの YouTube 動画配信中です。 

（７）子育て・青少年育成に関する事業 

泳ぎのご相談、お子様の進路への意見交換のご紹介が行えました。 

（８）物品の制作・販売に関する事業 

無し 

（９）国際交流活動に関する事業 

ホームページに英訳を掲載しています。 

（10）公共施設管理・保養所の管理・運営に関する事業 

無し 



個別でご一緒している皆さんのお役に立てるように行ってまいります。 

障がい者（パラ）水泳教室、体操教室では、継続して行っていけるように指導者確保と増員

ができるように行いたいと考えています。これは、指導者の人数が増えることで、新たな教

室指導に繋がります。 

引き続き、障がい者スポーツの普及発展に協力していきながら、健やかに心豊かに繫がる

社会づくりの向上に貢献することを根強く行ってまいります。 

 

「いつからでもいつまでも」皆様とご一緒させていただけることを楽しみにしております。 

 


